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5. Presidencia de la República 
 
5.1 Misión 
 
Contribuir al cumplimiento de la Constitución Política, proponer leyes y emitir decretos 
administrativos para la buena conducción de la nación, a través del fiel cumplimiento de los 
decretos constitucionales, presupuestos y programas, impulsando la participación ciudadana para 
lograr un mayor desarrollo económico y social. 
 
5.2 Situación del Sector 
 
Entre los principales logros del período 2013-2015, en correspondencia con la Política Institucional, 
se destaca la coordinación y articulación con las diferentes instancias del Gobierno lo que ha 
garantizado el mejoramiento continuo de los servicios de salud, educación, viviendas, seguridad 
ciudadana y el desarrollo de programas sociales, tales como Bono Productivo Alimentario, Usura 
Cero, Calles para el Pueblo y Desarrollo de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa.  
 
El principal reto en este nuevo período, es la continuidad de las acciones en coordinación con todas 
las entidades de Gobierno para reducir la pobreza, ampliar la prestación de servicios de salud y 
educación, incrementar la inversión en infraestructura social y productiva, reducir el déficit en 
vivienda, mejorar la calidad y cobertura de los servicios básicos de agua y energía eléctrica, 
mantener la gratuidad de los servicios públicos para la población más vulnerable, lo cual permite 
seguir restituyendo los derechos humanos fundamentales de las familias nicaragüenses. 
 
5.3 Prioridades Estratégicas 

 
 Seguimiento a las instancias que brindan los servicios de salud y educación; alimentación y 

nutrición, protección social a la familia, adolescentes, niños y niñas en situación de extrema 
pobreza y expuesta al riesgo; enfatizando en que la educación es el eje estratégico fundamental 
del desarrollo humano y sostenible del país y la salud como factor de desarrollo y derecho 
humano. 

 
 Seguimiento a la cobertura de programas sociales como, bono productivo alimentario que 

garantice la producción de alimentos de autoconsumo; programa usura cero con microcrédito a 
las mujeres; programa agroalimentario con semillas certificadas; programa de desarrollo para 
micro, pequeña y mediano empresa (MIPYME). 

 
 Seguimiento a programas económicos, sociales y culturales que atienden las necesidades del 

bienestar socioeconómico de la población de la Costa Caribe Nicaragüense. 
 

 Seguimiento a la proyección de generación eléctrica para continuar cambiando la matriz 
energética y aumentar la oferta con más inversión en energías renovables. 
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5.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 341,948TOTAL  384,710  360,455  374,942  395,067

PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2018
PROYECCIÓN

2019

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS Y SUBPROGRAMA
(Miles de Córdobas)

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  011 :   

PROGRAMA  012 :   

PROGRAMA  017 :   

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA PRESIDENCIA   

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA   

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA   

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA   

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA
PRESIDENCIA

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 124,542

 144,668

 29,674

 43,064

 115,517

 186,498

 36,611

 46,084

 113,176

 168,217

 31,573

 47,489

 116,443

 178,299

 32,725

 47,475

 123,597

 186,932

 34,526

 50,012

PROYECCIÓN
2016

ASIGNADO
2017     

 416,091

PROYECCIÓN
2020

 130,778

 196,274

 36,459

 52,580

Organiza, dirige y brinda apoyo administrativo y financiero a los demás programas de la institución, para
contribuir al alcance de los objetivos previstos en cada uno de ellos.  Apoya los mecanismos de
comunicación entre la Presidencia de la República y demás instituciones que conforman el Gobierno de
Reconciliación y Unidad Nacional.

Organiza y dirige el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional. Dicta decretos ejecutivos en materia
administrativa, dirige las relaciones institucionales de la República, la economía del país; determina la
Política y el Programa Económico y Social orientado a promover las inversiones y combatir la pobreza
con participación ciudadana; Negocia, celebra y firma los tratados, convenios; Supervisa los asuntos
administrativos y financieros de la Presidencia de la República y demás instrumentos que establece la
Constitución Política de la República de Nicaragua.

Dirige y coordina los mecanismos de comunicación entre el Presidente de la República y Ministros,
Presidentes o Directores de Entes Descentralizados; los Poderes del Estado; Entes Autónomos, Gobiernos
Municipales, Regionales y Territoriales.  Asiste al Presidente en los actos de Gobierno.  Consulta con las
instancias globalistas y sectoriales el Plan Nacional de Desarrollo Humano, para aprobación del Presidente
de la República.

La Vicepresidencia de la República tiene como finalidad apoyar a la Presidencia en todas aquellas
actividades que le sean delegadas y atender los temas referidos en el PNDH en lo que concierne a la
estrategia del desarrollo de la Ciencia, Tecnología, Innovación y Emprendedurismo para la transformación
productiva del país y la adaptación al Cambio Climático.



Presidencia de la República

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2017 - 2020164

 341,948TOTAL  384,710  360,455  374,942  395,067

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA
PRESIDENCIA

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 124,542

 144,668

 29,674

 43,064

 115,517

 186,498

 36,611

 46,084

 113,176

 168,217

 31,573

 47,489

 116,443

 178,299

 32,725

 47,475

 123,597

 186,932

 34,526

 50,012

PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2018
PROYECCIÓN

2019

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

 124,542

 144,668

 29,674

 115,517

 186,498

 36,611

 113,176

 168,217

 31,573

 116,443

 178,299

 32,725

 123,597

 186,932

 34,526

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA
DE LA PRESIDENCIA

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2018
PROYECCIÓN

2019

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 55,191
 52,794
 12,759

 96,166
 30,439

 2,651
 11,695

 22,787
 3,957
 1,990

 91

 25,028
 5,767
 4,995
 6,797

 58,794
 40,769
 11,800

 106,794
 53,713

 6,440
 15,454

 23,942
 2,131
 2,655

 27,309
 6,713
 5,352
 6,710

 63,334
 36,515
 10,986

 126,632
 19,208

 5,355
 16,863

 26,191
 2,358
 3,024

 31,452
 7,470
 5,072
 3,495

 65,288
 38,527
 11,692

 130,531
 20,349

 5,699
 21,656

 27,006
 2,500
 3,219

 30,500
 7,900
 5,405
 3,670

 68,711
 40,357
 12,656

 137,375
 21,314

 6,169
 21,947

 28,422
 2,619
 3,485

 32,189
 8,295
 5,675
 3,853

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 120,744

 3,798

 140,951

 3,717

 28,825

 849

 42,587

 477

 111,363

 4,154

 182,401

 4,097

 28,728

 7,883

 46,084

 110,835

 2,341

 168,058

 159

 31,573

 47,489

 115,507

 936

 178,235

 64

 32,725

 47,475

- - - -

-

-

-

-

-

 121,724

 1,873

 186,805

 127

 34,526

 50,012

-

-

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 124,542

 133,090

 11,578

 29,156

 518

 115,517

 159,370

 27,128

 36,611

 113,176

 168,217

 31,573

 116,443

 178,299

 32,725

 123,597

 186,932

 34,526

-

-

-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2016

ASIGNADO
2017     

PROYECCIÓN
2016

ASIGNADO
2017     

 130,778

 196,274

 36,459

 52,580

PROYECCIÓN
2020

 72,303
 42,923
 13,679

 144,559
 22,670

 6,667
 22,251

 29,909
 2,785
 3,765

 33,798
 8,809
 6,033
 3,940

-

 128,905

 1,873

 196,147

 127

 36,459

 52,580

-

-

 416,091

 130,778

 196,274

 36,459

PROYECCIÓN
2020

 130,778

 196,274

 36,459

-

-

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 333,107

 8,841

 368,576

 16,134

 357,955

 2,500

 373,942

 1,000

 393,067

 2,000

 414,091

 2,000

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 199,172
 92,957
 22,395
 18,583

 247,609
 65,551
 24,437
 20,358

 253,325
 69,276
 26,015
 25,326

 266,697
 72,585
 27,985
 25,800

 280,569
 77,187
 30,144
 26,191

 216,839
 103,326

 26,247
 22,164
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 341,948TOTAL  384,710  360,455  374,942  395,067

 43,064  46,084  47,489  47,475  50,012VICEPRESIDENCIA DE LA
REPÚBLICA

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas

 328,874
 13,074

 355,759
 28,951

 358,541
 1,914

 372,932
 2,010

 392,957
 2,110

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2018
PROYECCIÓN

2019

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 42,086

 978

 44,261

 1,823

 45,575

 1,914

 45,465

 2,010

 47,902

 2,110

PROYECCIÓN
2016

ASIGNADO
2017     

 52,580

PROYECCIÓN
2020

 50,470

 2,110

 416,091

 413,981
 2,110
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