5. Presidencia de la República

5.1 Misión

Contribuir al cumplimiento de la Constitución Política, proponer leyes y emitir decretos administrativos para la buena conducción de la nación, a través del fiel cumplimiento de los decretos constitucionales, presupuestos y programas, impulsando la participación ciudadana para lograr un mayor desarrollo económico y social.

5.2 Situación del Sector

Entre los principales logros del período 2013-2015, en correspondencia con la Política Institucional, se destaca la coordinación y articulación con las diferentes instancias del Gobierno lo que ha garantizado el mejoramiento continuo de los servicios de salud, educación, viviendas, seguridad ciudadana y el desarrollo de programas sociales, tales como Bono Productivo Alimentario, Usura Cero, Calles para el Pueblo y Desarrollo de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa.

El principal reto en este nuevo período, es la continuidad de las acciones en coordinación con todas las entidades de Gobierno para reducir la pobreza, ampliar la prestación de servicios de salud y educación, incrementar la inversión en infraestructura social y productiva, reducir el déficit en vivienda, mejorar la calidad y cobertura de los servicios básicos de agua y energía eléctrica, mantener la gratuidad de los servicios públicos para la población más vulnerable, lo cual permite seguir restituyendo los derechos humanos fundamentales de las familias nicaragüenses.

5.3 Prioridades Estratégicas

- Seguimiento a las instancias que brindan los servicios de salud y educación; alimentación y
 nutrición, protección social a la familia, adolescentes, niños y niñas en situación de extrema
 pobreza y expuesta al riesgo; enfatizando en que la educación es el eje estratégico fundamental
 del desarrollo humano y sostenible del país y la salud como factor de desarrollo y derecho
 humano.
- Seguimiento a la cobertura de programas sociales como, bono productivo alimentario que garantice la producción de alimentos de autoconsumo; programa usura cero con microcrédito a las mujeres; programa agroalimentario con semillas certificadas; programa de desarrollo para micro, pequeña y mediano empresa (MIPYME).
- Seguimiento a programas económicos, sociales y culturales que atienden las necesidades del bienestar socioeconómico de la población de la Costa Caribe Nicaragüense.
- Seguimiento a la proyección de generación eléctrica para continuar cambiando la matriz energética y aumentar la oferta con más inversión en energías renovables.

5.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

PROGRAMA 001: SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA PRESIDENCIA

Organiza, dirige y brinda apoyo administrativo y financiero a los demás programas de la institución, para contribuir al alcance de los objetivos previstos en cada uno de ellos. Apoya los mecanismos de comunicación entre la Presidencia de la República y demás instituciones que conforman el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional.

PROGRAMA 011: DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Organiza y dirige el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional. Dicta decretos ejecutivos en materia administrativa, dirige las relaciones institucionales de la República, la economía del país; determina la Política y el Programa Económico y Social orientado a promover las inversiones y combatir la pobreza con participación ciudadana; Negocia, celebra y firma los tratados, convenios; Supervisa los asuntos administrativos y financieros de la Presidencia de la República y demás instrumentos que establece la Constitución Política de la República de Nicaragua.

PROGRAMA 012: SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA

Dirige y coordina los mecanismos de comunicación entre el Presidente de la República y Ministros, Presidentes o Directores de Entes Descentralizados; los Poderes del Estado; Entes Autónomos, Gobiernos Municipales, Regionales y Territoriales. Asiste al Presidente en los actos de Gobierno. Consulta con las instancias globalistas y sectoriales el Plan Nacional de Desarrollo Humano, para aprobación del Presidente de la República.

PROGRAMA 017: VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

La Vicepresidencia de la República tiene como finalidad apoyar a la Presidencia en todas aquellas actividades que le sean delegadas y atender los temas referidos en el PNDH en lo que concierne a la estrategia del desarrollo de la Ciencia, Tecnología, Innovación y Emprendedurismo para la transformación productiva del país y la adaptación al Cambio Climático.

PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS Y SUBPROGRAMA (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / SUBPROGRAMA	EJECUCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	ASIGNADO 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019	PROYECCIÓN 2020
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA PRESIDENCIA	124,542	115,517	113,176	116,443	123,597	130,778
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA	144,668	186,498	168,217	178,299	186,932	196,274
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA	29,674	36,611	31,573	32,725	34,526	36,459
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	43,064	46,084	47,489	47,475	50,012	52,580
TOTAL	341,948	384,710	360,455	374,942	395,067	416,091

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / SUBPROGRAMA	EJECUCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	ASIGNADO 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019	PROYECCIÓN 2020
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA PRESIDENCIA	124,542	115,517	113,176	116,443	123,597	130,778
GASTO CORRIENTE	120,744	111,363	110,835	115,507	121,724	128,905
SERVICIOS PERSONALES	55,191	58,794	63,334	65,288	68,711	72,303
SERVICIOS NO PERSONALES	52,794	40,769	36,515	38,527	40,357	42,923
MATERIALES Y SUMINISTROS	12,759	11,800	10,986	11,692	12,656	13,679
GASTO DE CAPITAL	3,798	4,154	2,341	936	1,873	1,873
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA	144,668	186,498	168,217	178,299	186,932	196,274
GASTO CORRIENTE	140,951	182,401	168,058	178,235	186,805	196,147
SERVICIOS PERSONALES	96,166	106,794	126,632	130,531	137,375	144,559
SERVICIOS NO PERSONALES	30,439	53,713	19,208	3 20,349	21,314	22,670
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,651	6,440	5,355	5,699	6,169	6,667
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	11,695	15,454	16,863	21,656	21,947	22,251
GASTO DE CAPITAL	3,717	4,097	159	64	127	127
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA	29,674	36,611	31,573	32,725	34,526	36,459
GASTO CORRIENTE	28,825	28,728	31,573	32,725	34,526	36,459
SERVICIOS PERSONALES	22,787	23,942	26,191	27,006	28,422	29,909
SERVICIOS NO PERSONALES	3,957	2,131	2,358	3 2,500	2,619	2,785
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,990	2,655	3,024	3,219	3,485	3,765
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	91	_	_	_	_	_
GASTO DE CAPITAL	849	7,883	_	_	-	-
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	43,064	46,084	47,489	47,475	50,012	52,580
GASTO CORRIENTE	42,587	46,084	47,489	47,475	50,012	52,580
SERVICIOS PERSONALES	25,028	27,309	31,452	30,500	32,189	33,798
SERVICIOS NO PERSONALES	5,767	6,713	7,470	7,900	8,295	8,809
MATERIALES Y SUMINISTROS	4,995	5,352	5,072	5,405	5,675	6,033
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6,797	6,710	3,495	3,670	3,853	3,940
GASTO DE CAPITAL	477	-	-	-	-	-
TOTAL	341,948	384,710	360,455	374,942	395,067	416,091
GASTO CORRIENTE	333,107		357,955		393,067	414,091
SERVICIOS PERSONALES	199,172		247,609	,	266,697	280,569
SERVICIOS NO PERSONALES MATERIALES Y SUMINISTROS	92,957 22,395	,-	65,55			77,187
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	18,583	-, -	24,43° 20,358			30,144 26,191
GASTO DE CAPITAL	8,841	, -	20,536 2,50 0	<i>'</i>	25,800 2,000	2,000

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	ASIGNADO 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019	PROYECCIÓN 2020
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA PRESIDENCIA	124,542	115,517	113,176	116,443	123,597	130,778
Rentas del Tesoro	124,542	115,517	113,176	116,443	123,597	130,778
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA	144,668	186,498	168,217	178,299	186,932	196,274
Rentas del Tesoro	133,090	159,370	168,217	178,299	186,932	196,274
Donaciones Externas	11,578	27,128	-	-	-	-
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA	29,674	36,611	31,573	32,725	34,526	36,459
Rentas del Tesoro	29,156	36,611	31,573	32,725	34,526	36,459
Donaciones Externas	518	_	=	_	-	-

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	ASIGNADO 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019	PROYECCIÓN 2020
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	43,064	46,084	47,489	47,475	50,012	52,580
Rentas del Tesoro	42,086	44,261	45,575	45,465	47,902	50,470
Donaciones Externas	978	1,823	1,914	2,010	2,110	2,110
TOTAL	341,948	384,710	360,45	5 374,942	395,067	416,091
Rentas del Tesoro	328,874	355,759	358,541	372,932	2 392,957	413,981
Donaciones Externas	13,074	28,951	1,914	2,010	2,110	2,110